
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƯNG ĐẠO   

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Đạo, ngày      tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức việc kiểm tra thực hiện pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm, 

phòng chống tệ nạn xã hội tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã 

Hưng Đạo 6 tháng cuối năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm; Thông tư 

số 05/2006/TT-BLĐTBXH  ngày 22/06/2006 của Bộ lao động Thương binh và Xã 

hội hướng dẫn thành lập và tổ chức hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành về 

phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

Ủy ban nhân dân xã (UBND xã) ban hành kế hoạch tổ chức việc kiểm tra 

thực hiện pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm, phòng chống tệ nạn xã hội 

tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã Hưng Đạo 6 tháng cuối năm 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích  

- Phát huy vai trò quản lý của nhà nước và hiệu quả công tác kiểm tra liên 

ngành phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại dâm và các tệ nạn xã hội khác tại các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã. 

- Tăng cường hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành về phòng, chống tệ nạn 

mại dâm (gọi tắt là Đội kiểm tra liên ngành 178) các cấp trong việc phối hợp kiểm 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động phòng, 

chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng hoạt động 

mại dâm theo quy định tại Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm năm 2023 và Nghị 

định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/4/2004 của Chính phủ. 

- Phổ biến, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện đúng các quy 

định của pháp luật nói chung và quy định về phòng, chống tệ nạn xã hội nói riêng 

trong hoạt động kinh doanh. 

- Kịp thời phát hiện hành vi vi phạm, lập biên bản vi phạm hành chính, kiến 

nghị người có thẩm quyền ra quyết địnhh sửa phạt hành chính hoặc chuyển các cơ 

quan chức năng để điều tra làm rõ, xử lý theo quy định của pháp luật. Đồng thời 

nắm bắt, tổng hợp tình hình chấp hành pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm 

trên địa bàn  và đề xuất những giải pháp phòng, chống mại dâm góp phần đảm bảo 

an ninh, trật tự trên địa bàn xã. 

- Qua kiểm tra để nắm bắt, tổng hợp tình hình chấp hành pháp luật về phòng, 

chống tệ nạn mại dâm và đề xuất giải pháp phòng, chống mại dâm trong cơ 
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các sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm, góp phần đảm bảo an 

ninh, trật tự trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo đồng bộ nâng cao hiệu quả công tác phối 

hợp giữa các ban, ngành địa phương đồng thời hạn chế tối đa việc kiểm tra chồng 

chéo ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của cá nhân, tổ chức kinh doanh dịch 

vụ là đối tượng được kiểm tra. 

- Hình thức kiểm tra linh hoạt, nội dung kiểm tra bám sát vào các quy định 

của pháp luật và chỉ đạo của UBND cấp trên. 

II. CHỈ TIÊU,  ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

1. Chỉ tiêu 

Phấn đấu toàn xã tổ chức kiểm tra đạt từ 60% trở lên tổng số các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ trên địa bàn xã được kiểm tra ít nhất một lần. Đối với các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ có biểu hiện phức tạp về tệ nạn xã hội thì sẽ tổ chức tái kiểm 

tra để phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm về phòng, chống tệ nạn xã hội. 

2. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở kinh doanh  dịch vụ có điều kiện dễ bị lợi dụng để hoạt động mại 

dâm gồm: khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ, nhà hàng, nhà trọ, vũ trường, quán bar, 

karaoke, massage, xoa bóp, cà phê đèn mờ, căn hộ cho thuê….hiện đang hoạt 

động kinh doanh trên địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1 Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống mại 

dâm, an ninh trật tự; văn hóa, du lịch, y tế; sử dụng lao động; khám sức khỏe định 

kỳ cho người lao động và các quy định của pháp luật có liên quan tại các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ. 

2. Phương pháp  

- Đội kiểm tra liên ngành 178 cấp xã tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm luật về 

phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng hoạt 

động mại dâm trên địa bàn xã, chú trọng các địa bàn phức tạp về tệ nạn xã hội. 

- Tăng cường kiểm tra tại các loại hình kinh doanh dịch vụ massage, 

karaoke… nghi có hoạt động mại dâm và tổ chức kích dục trá hình trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan trong việc thực hiện kiểm tra, trong 

trường hợp cần thiết có thể hỗ trợ về chuyên môn và cán bộ cho Đội kiểm tra liên 

ngành 178 xã để kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ vó tình hình phức tạp liên 

quan đến phòng, chống mại dâm. 

- Đội kiểm tra liên ngành 178 kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi 

dụng để hoạt động mại dâm theo các nội dung quy định tại Điều 11 Nghị định số 

178/2004/NĐ-CP, cụ thể như sau: 

a) Việc chấp hành các tiêu chuẩn, điều kiện kinh doanh, điều kiện hoạt động 

theo quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm. 
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b) Đăng ký kinh doanh; Giấy phép kinh doanh; Giấy phép hoạt động theo 

quy định của Pháp luật, các điều kiện đảm bảo về an ninh, trật tự, phòng cháy, 

chữa cháy. 

c) Việc đăng ký sử dụng lao động; Ký kết hợp đồng lao động và khám swucs 

khỏe định kỳ cho người lao động, các bằng, cấp chứng chỉ chuyên môn của người 

lao động theo quy định của pháp luật. 

d) Việc cam kết bằng văn bản về phòng, chống tệ nạn mại dâm của chủ cơ sở 

kinh doanh với chính quyền địa phương; Cam kết của người lao động với chủ cơ 

sở kinh doanh dịch vụ không tham gia tệ nạn mại dâm. 

e) Đăng ký tạm trú; Giấy đăng ký thực hiện an ninh, trật tự với cơ quan chức 

năng. 

f) Kiểm tra cơ sở vật chất phục vụ hoạt động kinh doanh theo quy định của 

pháp luật. 

3. Nguyên tắc 

Đội kiểm tra liên ngành 178 xã và các thành viên Đội hoạt động theo chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội 

kiểm tra liên ngành về phòng chống tệ nạn mại dâm xã Hưng Đạo ban hành kèm 

theo Quyết định số: 1035/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 của UBND xã Hưng Đạo 

đồng thời thực hiện đúng quy định tại các văn bản pháp luật hiện hành. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức việc kiểm tra thực 

hiện pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm, tệ nạn xã hội tại các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2025; phối hợp với các ban, ngành 

thực hiện quản lý nhà nước về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

- Thực hiện quản lý và sử dụng nguồn kinh phí phục vụ hoạt động của Đội 

kiểm tra liên ngành 178 của xã đảm bảo đúng quy định. 

- Hướng dẫn, kết hợp vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa khu dân 

cư với phòng, chống mại dâm, ma túy và phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS, 

động viên các tầng lớp nhân dân tố giác, đấu tranh ngăn chặn tệ nạn mại dâm. 

- Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trong các hoạt động 

xuất, nhập khẩu, tàng trữ, buôn bán, lưu hành trên thị trường và trong xuất bản các 

văn hóa phẩm; quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. 

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh Karaoke, 

khách sạn… trên địa bàn xã. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng quy định trong 

kinh doanh hoạt động văn hóa. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra năm và báo cáo đột xuất theo 

yêu cầu của UBND xã và báo cáo kết quả công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm 

trên địa bàn xã.  

2. Công an xã  

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn các cơ sở kinh doanh  
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dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm đăng ký tạm trú, tạm vắng cho người 

lao động làm việc tại cơ sở và cam kết thực hiện các quy định về đảm bảo an ninh, 

trật tự, an toàn xã hội. Hướng dẫn các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về 

công tác phòng cháy, chữa cháy. 

 - Phối hợp với Phòng VHXH và các ngành liên quan trong việc kiểm tra và 

tham mưu xử lý cơ sở kinh doanh dịch vụ có hành vi vi phạm pháp luật về phòng, 

chống tệ nạn mại dâm. Kiểm tra và tham mưu xử lý các vi phạm trong việc tuân 

thủ các quy định về kinh doanh dịch vụ trong ngành nghề kinh có điều kiện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi biến động danh sách nhân viên làm 

việc tại cơ sở kinh doanh theo quy định. Có biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn 

hoạt động mại dâm trá hình trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ, không để phát 

sinh các tụ điểm phức tạp về tệ nạn mại dâm trên địa bàn. 

- Tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm trong việc tuân thủ các quy định 

về phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã. 

- Cử cán bộ tham gia Đội kiểm tra liên ngành 178 xã, phối hợp với bộ phận 

tham mưu UBND xã ra quyết định xử phạt các hành vi vi phạm thuộc lĩnh vực 

ngành công an quản lý theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

3. Phòng Kinh tế 

- Phối hợp với Phòng VHXH tham mưu UBND xã bố trí ngân sách phục vụ 

công tác của Đội kiểm  tra liên ngành 178 của xã. 

- Hướng dẫn với các ngành liên quan việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán 

kinh phí công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

Thực hiện tuyên truyền pháp luật, tin bài về phòng, chống tệ nạn mại dâm 

trên cổng thông tin điện tử và Đài truyền thanh của xã. 

5. Trạm y tế xã 

- Tăng cường quản lý, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ xoa bóp, 

massage trên địa bàn xã thực hiện đúng các quy định về chuyên môn công tác y tế 

và phòng, chống tệ nạn xã hội. 

- Hướng dẫn và phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng quý cho người 

lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm 

theo quy định. 

6. Đội  kiểm tra liên ngành 178 xã 

- Căn cứ nhiệm và tình hình thực hiễn của địa phương, chủ động tham mưu 

UBND xã xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch tổ chức kiểm tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm tại các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 Thành phố tổ chức kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm trên địa bàn xã khi 

được yêu cầu. 
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- Định kỳ, tháng, quý, năm báo cáo tình hình và kết quả kiểm tra về UBND 

xã và Chi cục dân số trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội thành phố Hà Nội. 

7. Các ông/bà trưởng các thôn trên địa bàn xã 

Tích cực phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 trong việc kiểm tra, xử lý 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ vi phạm trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động các cơ 

sở kinh doanh và nhân dân chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống tệ 

nạn mại dâm trên địa bàn.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức việc kiểm tra thực hiện pháp luật về phòng, 

chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã Hưng Đạo 

6 tháng cuối năm 2025. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan phối 

hợp, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, 

chống mại dâm, phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn xã./.   

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND xã; (để báo cáo) 

- Các phòng, ban, ngành liên quan; 

- Đội kiểm tra 178 xã;            

- Các ông/bà trưởng thôn;                     

- Lưu VT; 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Hồng Sơn 
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